⁴⁾ De syn. nr. 67 (525B): aequalitas unum idcirco dicatur esse, quia par sit; unum autem, in quo par significatur, non ad unicum vindicetur. Una igitur substantia, si non personam subsistentem perimat, nec unam substantiam partitos in duos dividat, religiose praedicatur.

⁵⁾ De trin. II, 3 fin: Pater autem quomodo erit (Pater), si non, quod in se naturae atque substantiae est, agnoscat in Filio? De trin. IX, 69: tanquam speculum unus unius est. Speculum autem ita, ut non imaginatam speciem naturae exterioris splendor emittat; sed dum vivens natura naturae viventi indifferens est. Comm. in Matth. c. XI nr. 12: eandem utriusque in mutua cognitione esse substantiam docet (Christus). In psalm. 91 nr. 6: voluntatem Patris Filius tanquam exemplum operationis introspicit; quia omnia intra paternarum cogitationum providentiam quadam futurarum rerum praedestinatione formantur (sc. res futurae). Introspicit autem per mutuam charitatem atque naturam. [См. Dorner. S. 900].

обвиненіемъ западныхъ въ савелліанствѣ, св. Иларій тѣмъ не менѣе не опустилъ совершенно изъ виду и другой стороны—нераздѣльнаго существованія лицъ, что выражено у грековъ терминомъ *περὶχώρησις*, у латинянъ *circuminsessio* ⁶). Отецъ и Сынъ, по ученію св. Иларія, взаимно обнимаютъ и содержатъ другъ друга. И если въ мірѣ мы встрѣчаемся обыкновенно съ обособленными другъ отъ друга индивидами, то такого раздѣленія нѣтъ въ Богѣ ⁷).

Въ своей полемикѣ противъ аріанъ св. Иларій стоитъ главнымъ образомъ на почвѣ св. писанія ⁸), объясненію мѣстъ котораго посвящено его довольно большое по объему сочиненіе (12 книгъ) *de trinitate* ⁹).

1) Аріане отрицали божество Сына. Св. Иларій указываетъ на мѣста св. писанія, гдѣ Сынъ называется Богомъ. Въ актѣ творенія міра Онъ различаетъ между Богомъ говорящимъ („и сказалъ Богъ“) и Богомъ приводящимъ въ исполненіе слова („и сотворилъ Богъ“),—въ послѣднемъ онъ видитъ Сына. При твореніи человѣка Богъ Сынъ творитъ („и сотворилъ Богъ“) по образу общей у Него съ Отцомъ божественной природы [„по образу Божію“—раньше „сотворимъ—по образу Нашему“] ¹⁰). Изъ трехъ странниковъ,

⁶) Schwane, Dogmengeschichte der patristischen Zeit. Münster. 1866. S. 153.

⁷) De trin. III, 1: videtur namque non posse effici, ut quod in altero sit, aequè id ipsum extra alterum sit (рѣчь о текстѣ Ego in Patre et Pater in me). VIII, 24: homo enim, aut aliquid ei simile, cum alicubi erit, tamen alibi non erit.—Deus autem—ubi sua insint [раньше 22: non idem est natura, quod naturae res—non idem est Deus, et quod Dei est, такъ что «ubi [sua» относится къ «res» отдѣльному Лицу], ipse esse [то есть Ego природа] intelligatur. VII, 41: non est corporalium naturarum, ut insint sibi invicem.

⁸) De trin. IV, 14: nemini autem dubium esse oportet, ad divinarum rerum cognitionem divinis utendum esse doctrinis.

⁹) Хотя св. Иларій кладетъ въ основу сочиненія письмо Арія къ Александру [de tr. IV, 12—13; VI, 5—6], но чаще возражаетъ противъ его аномійскихъ положеній.

¹⁰) De trin. IV, 16: et dixit Deus, Fiat firmamentum—et fecit Deus firmamentum (Genes. I, 6, 7). Habes ergo Deum ex quo, habes Deum per quem. De trin. IV, 17: et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. I, 26). [Et rursum, Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit eum (ibid. 27)].—uterque sermo, et «faciamus» et «nostram», ut solitarium eundemque non patitur; ita neque diversum a se alienumque significat [nr. 18: cognita per id, quod «nostram imaginem» dicit,

являвшихся къ Аврааму, Одинъ (Сынъ) носилъ наименованіе Бога, остальные назывались просто ангелами¹¹⁾. Господь (Сынъ) послалъ на Содомъ огонь отъ Господа [Отца]¹²⁾. Богъ (Сынъ) повелѣваетъ Иакову поставить жертвенникъ Богу (Отцу)¹³⁾. Ангель Божій въ купинѣ (Сынъ) называетъ себя Богомъ¹⁴⁾. У пророка Исаи Богъ говоритъ Сыну: въ Тебѣ есть Богъ и нѣтъ Бога кромѣ Тебя¹⁵⁾. Наименованіе Сына Богомъ обозначаетъ его божескую природу. Если имя „богъ“ встрѣчается и въ примѣненіи къ людямъ, то въ самомъ текстѣ легко видѣть, что имъ дано имя не въ собственномъ смыслѣ. „Се дахъ ты бога Фараону“—здѣсь при-

unius in utroque proprietate naturae]. Ibid. nr. 18: Deus fecit; et quem fecit, ad imaginem Dei fecit. Si de solitario Genesis esset locuta, dixisset utique, Et fecit ad imaginem suam. Cf. Tertull. adv. Prax. XII (167—168): et fecit Deus hominem ad imaginem Dei fecit— —et dixit Deus— —et fecit Deus— —habes duos, alium dicentem ut fiat, alium facientem— —eum qui jubet et eum qui facit. S. Ambros. de fide I, VII, 53: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. In principio ipsius mundi Patrem et Filium esse audio— —audio loquentem, agnosco facientem; sed et Patris et Filii unam imaginem, unam similitudinem lego. Cf. I, III, 23. Такое объясненіе книги Бытія I, 26 есть у Аванасія [contra gent. 46. or. III, 29]. Въ Богъ творящемъ видѣлъ Сына и Евсевій кесарійскій [hist. eccl. I, 2; греч. св. VII, 12]. Тоже—XIV анаематизмъ перваго сирмійскаго собора и друг. См. приложение К. § 18.

¹¹⁾ De tr. IV, 27: viri tres sedenti assistunt, unum adorant et Dominum confitentur etc. S. Ambr. I, XIII, 80: Abraham quoque tres vidit et unum adoravit. Этого объясненія держались и оми, то есть признавали, что Сынъ являлся Аврааму, разумѣется, не видя въ имени Его равенства съ Отцомъ. Приложение К. § 18.

¹²⁾ Pluit Dominus sulphur et ignem a Domino (Gen. XIX, 24). Ut Dominus a Domino; ita non discrevit naturae nomine, quos significatione (non unius personae) distinxerat (= de tr. IV, 29). Cf. s. Ambrosii de fide I, III, 25. Срав. приложение К. § 18.

¹³⁾ De tr. IV, 30. (Genes. XXXV, 1).

¹⁴⁾ De tr. IV, 32. Cf. s. Ambr. de fide I, XIII, 83.

¹⁵⁾ De tr. IV, 38: sic dicit Dominus Deus Israel— —viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi— —et adorabunt te— —quoniam in te est Deus, et non est Deus praeter te [Esai, XLV, 14]. Другой текстъ изъ пророковъ— ibid. 42: hic Deus noster— —qui invenit omnem viam scientiae, et dedit eam Jacob puero suo et Israel dilecto suo. Post hoc super terram visus est, et inter homines conversatus est [Baruch. III, 36 sq.]. Оба мѣста, объясняемые въ примѣненіи къ Сыну, составляли обычное возраженіе аріанамъ со стороны православныхъ. Онѣ встрѣчаются: первое у Тертуліана [adv. Prax. c. XIII, 168], у Аванасія [or. II, 23]; второе приводитъ Геракліанъ [Cassari S. 141] есть у Дидима [de tr. I, 27, 397]. Оба у св. Амвросія [de fide I, III, 20—22 et 28; II, IX, 80] и Фаустина [de trin. III, 2, 64].

чина наименованія указана въ прибавленномъ словѣ „Фараону“. „Азъ рѣхъ: бози есте“—здѣсь „Азъ рѣхъ“ указываетъ, что имя „богъ“ не собственное, а данное по волѣ Божіей¹⁶). Аріане въ доказательство божества одного Отца ссылались на мѣста св. писанія: „се есть животъ вѣчный, да знаютъ Тебе единого истиннаго Бога и Его же послалъ еси Иисуса Христа“ (Іоан. XVII, 3) и „никтоже благъ токмо единъ Богъ“ (Марк. X, 18). Въ первомъ текстѣ аріане „единого“ относили къ „Богу“ и получался смыслъ: „Тебя—единого истиннаго Бога“, но св. Иларій въ словахъ „истиннаго Бога“ видѣлъ второе дополненіе къ „да знаютъ“, тогда получается иной смыслъ: „да знаютъ Тебя единого истиннымъ Богомъ и посланнаго Тобою І. Христа (т. е. тоже истиннымъ Богомъ)“¹⁷). Во второмъ текстѣ св. Иларій видитъ также подтвержденіе истины божества въ І. Христѣ. Юноша, обратившійся къ Иисусу Христу со словами: „учитель благій! что мнѣ дѣлать, чтобы наслѣдовать жизнь вѣчную“,—видѣлъ въ Немъ обыкновеннаго учителя закона и не признавалъ Его Господомъ и закона. І. Христось обратилъ на это вниманіе и замѣтилъ: что ты называешь Меня благимъ, какъ обыкновеннаго человѣка? благость принадлежитъ одному только Богу,—указывая этимъ на свое божеское достоинство¹⁸).

¹⁶) De tr. VII, 13: cum enim et Pater Deus est, et Filius Deus est, et proprium naturae divinae nomen in utroque sit; uterque unum sunt. Ibid. 10: dedi te deum Pharaoni (Exod. VII, 1). Sed numquid non adjecta nominis causa est, cum dicitur Pharaoni? Ibid.: Ego dixi, dii estis (Psalm. 81, 6)— —Ego dixi,—loquentis potius est sermo, quam rei nomen— —voluntas appellationis ex alio est.